КЕМЕРОВСКАЯ ОБЛАСТЬ -  КУЗБАСС
Администрация Беловского городского округа

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№ /Р 'Л -

Об утверждении Порядка заключения соглашений (присоединения к
соглашениям) о защите и поощрении капиталовложений со стороны

муниципального образования «Беловский городской округ Кемеровской
области-Кузбасса»

В соответствии с пунктом 2 статьи 10 Федерального Закона от
01.04.2020 № 69-ФЗ «О защите и поощрении капиталовложений в
Российской Федерации», постановлением Правительства Российской
Федерации от 13.09.2022 № 1602 «О соглашениях о защите и поощрении
капиталовложений», постановлением Правительства Кемеровской области -
Кузбасса от 07.11.2022 № 732 «Об утверждении Порядка заключения
оглашений о защите и поощрении капиталовложений, стороной которых не
является Российская Федерация, изменения и прекращения действия таких
соглашений, особенностей раскрытия информации о бенефициарных
владельцах организации, реализующей проект, в соответствии с общими
требованиями, установленными Правительством Российской Федерации»,
постановлением Правительства Кемеровской области -  Кузбасса от
08.11.2022 № 735 «Об утверждении Порядка осуществления мониторинга
исполнения условий соглашения о защите и поощрении капиталовложений,
по которому Российская Федерация не является стороной, и условий
реализации инвестиционного проекта, в отношении которого заключено
такое соглашение, в том числе этапов реализации инвестиционного проекта,
в соответствие с общими требованиями к осуществлению такого
мониторинга, установленными Правительством Российской Федерации»,

руководствуясь Уставом муниципального образования «Беловский городской
округ Кемеровской области -  Кузбасса» Администрация Беловского
городского округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Порядок заключения соглашений (присоединения к

соглашениям) о защите и поощрении капиталовложений со стороны
муниципального образования «Беловский городской округ Кемеровской
области-Кузбасса» согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Отделу информационных технологий Администрации Беловского
городского округа (Александрова С.А.) разместить постановление на
официальном сайте Администрации Беловского городского округа в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Управлению по работе со средствами массовой информации
Администрации Беловского городского округа (Косвинцева Е.В.)
опубликовать настоящее постановление в газете «Беловский вестник».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя Главы Беловского городского округа^ йрщк^онрмйке, финансам,
налогам и собственности Е.Т.Муратова

Врио Главы Беловского
городского округа . Овчинникова

Приложение
к постановлению Администрации

Беловского городского округа
от • ч . _______ №

ПОРЯДОК
ЗАКЛЮЧЕНИЯ СОГЛАШЕНИЙ (ПРИСОЕДИНЕНИЯ К СОГЛАШЕНИЯМ)
О ЗАЩИТЕ И ПООЩРЕНИИ КАПИТАЛОВЛОЖЕНИЙ СО СТОРОНЫ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «БЕЛОВСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ
КЕМЕРОВСКОЙ ОБЛАСТИ-КУЗБАССА»

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок заключения соглашений (присоединения к
соглашениям) о защите и поощрении капиталовложений со стороны
муниципального образования "Беловский городской округ Кемеровской
области - Кузбасса" (далее - Порядок) устанавливает условия и порядок
заключения соглашений (присоединения к соглашениям) о защите и
поощрении капиталовложений (далее - Соглашение) со стороны
муниципального образования "Беловский городской округ Кемеровской
области - Кузбасса" (далее - муниципальное образование), мониторинг
исполнения условий Соглашения.

1.2. Уполномоченным структурным подразделением Администрации
Беловского городского округа в сфере согласования Соглашений является
управление экономического развития Администрации Беловского городского
округа (далее -  управление экономического развития).

1.3. К отношениям, возникающим в связи с согласованием, изменением
и расторжением Соглашения, а также в связи с исполнением обязанностей по
указанному Соглашению, применяются правила гражданского
законодательства с учетом особенностей, установленных Федеральным
законом от 01.04.2020 N 69-ФЗ "О защите и поощрении капиталовложений в
Российской Федерации" (далее - Федеральный закон № 69-ФЗ)

2. Предмет и условия заключения Соглашения

2.1. Настоящий Порядок применяется к Соглашению (дополнительным
соглашениям к нему), заключаемому (заключаемым) в случае частной
проектной инициативы на основании заявления о заключении Соглашения о
защите и поощрении капиталовложений.

2.2. По Соглашению муниципальное образование обязуется обеспечить
организации, реализующей проект, неприменение в ее отношении актов
(решений) органов местного самоуправления, которые будут изданы
(приняты) и которые указаны в частях 1 - 3, 9 статьи 9 Федерального закона
N 69-ФЗ, при этом организация, реализующая проект, имеет право требовать

неприменения таких актов (решений) при реализации инвестиционного
проекта от муниципального образования.

2.3. Срок заключения Соглашения - не позднее 1 января 2030 года.
2.4. Муниципальное образование выступает стороной Соглашения, если

одновременно стороной такого Соглашения является Кемеровская область -
Кузбасс.

2.5. Соглашение заключается с юридическим лицом,
зарегистрированным на территории Российской Федерации, реализующим
инвестиционный проект, в том числе с проектной компанией (за
исключением государственных и муниципальных учреждений, а также
государственных и муниципальных унитарных предприятий),
представившим достоверную информацию о себе, в том числе информацию,
соответствующую сведениям, содержащимся в едином государственном
реестре юридических лиц, включая сведения о том, что заявитель не
находится в процессе ликвидации или в его отношении не принято решение о
предстоящем исключении юридического лица из единого государственного
реестра юридических лиц, в отношении заявителя не открыто конкурсное
производство в соответствии с Федеральным законом от 26.10.2002 N 127-ФЗ
"О несостоятельности (банкротстве)" (далее - Заявитель).

2.6. Соглашение заключается в отношении проекта, который
удовлетворяет следующим требованиям:

2.6.1. Инвестиционный проект отвечает признакам инвестиционного
проекта, предусмотренным пунктом 3 части 1 статьи 2 Федерального закона
N 69-ФЗ.

2.6.2. Инвестиционный проект отвечает признакам нового
инвестиционного проекта, предусмотренным пунктом 6 части 1 статьи 2
Федерального закона N 69-ФЗ.

2.6.3. Инвестиционный проект реализуется в сфере российской
экономики, которая отвечает требованиям, установленным статьей 6
Федерального закона N 69-ФЗ.

2.6.4. Планируемый заявителем объем капиталовложений в
инвестиционный проект (а в случае, если инвестиционный проект
реализуется на момент подачи заявления, - общий объем осуществленных и
планируемых к осуществлению капиталовложений) соответствует
положениям пункта 1 части 4 статьи 9 Федерального закона N 69-ФЗ (при
этом для случаев заключения соглашения в отношении нового
инвестиционного проекта, предусмотренного подпунктом "а" пункта 6 части
1 статьи 2 Федерального закона N 69-ФЗ, соблюдаются требования,
установленные частью 3.1 статьи 7 Федерального закона N 69-ФЗ).

2.6.5. Вложенные в проект и (или) планируемые к вложению в проект
денежные средства (капиталовложения) отвечают требованиям,
установленным пунктом 5 части 1 статьи 2 Федерального закона N 69-ФЗ.

2.7. Муниципальное образование при заключении Соглашения
(присоединении к Соглашению) не принимает на себя обязанностей по
реализации инвестиционного проекта или каких-либо иных обязанностей,
связанных с ведением инвестиционной и (или) хозяйственной деятельности,
в том числе совместно с организацией, реализующей проект.

3. Согласование Соглашения

3.1. В целях получения согласия муниципального образования,
предусмотренного пунктом 3 части 7 статьи 7, пунктом 5 части 9 статьи 8
Федерального закона N 69-ФЗ, на заключение Соглашения (присоединение к
Соглашению) Заявитель направляет в Администрацию Беловского
городского округа заявление, предусмотренное статьей 7 Федерального
закона N 69-ФЗ, с прилагаемыми документами и материалами, указанными в
пунктах 11 и 13, а также в пунктах 12 и 14 (если применимо) Порядка
заключения соглашений о защите и поощрении капиталовложений, стороной
которых не является Российская Федерация, изменения и прекращения
действия таких соглашений, особенности раскрытия информации о
бенефициарных владельцах организации, реализующей проект, в
соответствии с общими требованиями, установленными Правительством
Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства
Кемеровской области - Кузбасса от 07.11.2022 N 732 (далее - Порядок
заключения соглашений).

3.2. Управление экономического развития направляет запрос в
структурные подразделения Администрации Беловского городского округа, к
полномочиям которых относится сфера реализуемого проекта, для
рассмотрения и подготовки заключения о возможности либо невозможности
предоставления согласия муниципального образования на заключение
Соглашения (присоединение к Соглашению) (далее - Заключение) на основе
копий документов, указанных в пункте 3.1 настоящего Порядка, в срок, не
превышающий 5 рабочих дней со дня их поступления.

3.3. По итогам рассмотрения запроса в срок не позднее 10 рабочих дней
со дня его поступления структурные подразделения Администрации
Беловского городского округа округа представляют в управление
экономического развития Заключение.

3.4. Заключение должно содержать обоснованную позицию
структурного подразделения Администрации Беловского городского округа в
отношении предоставления Заявителю согласия муниципального
образования на заключение Соглашения (присоединение к Соглашению)
либо отказа в предоставлении согласия на заключение Соглашения
(присоединение к Соглашению), в том числе с указанием следующей
информации:

3.4.1. О возможности (невозможности) выполнения обязательств,
возникающих у муниципального образования в связи с заключением
Соглашения (присоединением к Соглашению).

3.4.2. О возможности (невозможности) неприменения в отношении
Заявителя муниципальных правовых актов, которые действуют или будут
изданы (приняты) в соответствии со статьей 9 Федерального закона N 69-ФЗ
и законодательством Российской Федерации о налогах и сборах.

3.5. С учетом представленной информации управление экономического
развития в течение 10 рабочих дней проверяет поступившие Заключения на
наличие оснований для отказа в предоставлении согласия муниципального
образования на заключение Соглашения (присоединение к Соглашению),
предусмотренных частью 14 статьи 7 Федерального закона N 69-ФЗ:

3.5.1. В случае наличия такого основания управление экономического
развития в пределах срока, предусмотренного пунктом 3.5 настоящего
Порядка, готовит уведомление об отказе в предоставлении Согласия на
заключение Соглашения (присоединение к Соглашению) по основанию,
предусмотренному частью 14 статьи 7 Федерального закона N 69-ФЗ, и
направляет его Заявителю способом, указанным в заявлении.

3.5.2. В случае отсутствия такого основания управление экономического
развития в пределах срока, предусмотренного пунктом 3.5 настоящего
Порядка, готовит заявление Главы Беловского городского округа,
подтверждающее его согласие на заключение Соглашения (присоединение к
Соглашению) по форме, утвержденной Порядком заключения соглашений, и
передает его для подписания Главе Беловского городского округа с
приложением копий документов, предусмотренных пунктом 3.1 настоящего
Порядка.

3.6. Глава Беловского городского округа подписывает заявление,
подтверждающее согласие муниципального образования на заключение
Соглашения (присоединение к Соглашению), в течение 3 рабочих дней.

3.7. В течение 3 рабочих дней с даты подписания Главой Беловского
городского округа заявления, подтверждающего согласие муниципального
образования на заключение Соглашения (присоединение к Соглашению),
управление экономического развития направляет его Заявителю способом,
указанным в заявлении.

3.9. При рассмотрении документов, представленных Заявителем,
управление экономического развития проводит совещания с привлечением
специалистов структурных подразделений Администрации Беловского
городского округа, направляет запросы в структурные подразделения
Администрации Беловского городского округа с целью получения
необходимых разъяснений по вопросам, связанным с возможной реализацией
Соглашения, в пределах их полномочий.

ЗЛО. Соглашение от имени муниципального образования подписывается
Главой Ведовского городского округа и заключается в порядке,
установленном Порядком заключения соглашений.

3.11. Согласование дополнительных соглашений к Соглашению
осуществляется в порядке, предусмотренном разделом 6 Порядка заключения
соглашений.

3.12. В случае присоединения муниципального образования после
заключения Соглашения управление экономического развития готовит
список муниципальных правовых актов, применяемых с учетом
особенностей, установленных статьей 9 Федерального закона 69-ФЗ,
составленный по форме, предусмотренной приложением N 4 к Порядку
заключения соглашений, согласованный со структурными подразделениями
Администрации Беловского городского округа, Главой Беловского
городского округа и организацией, реализующей проект.

4. Мониторинг исполнения условий Соглашения

4.1. Управление экономического развития (в случае если муниципальное
образование является стороной Соглашения) осуществляет мониторинг,
предусматривающий:

4.1.1. Проверку исполнения условий Соглашения и условий реализации
инвестиционного проекта, в отношении которого заключено Соглашение, в
том числе информацию о реализации соответствующего этапа
инвестиционного проекта (применительно к каждому Соглашению, по
условиям которого в год, предшествующий году проведения указанного
мониторинга, наступил срок реализации очередного этапа инвестиционного
проекта).

4.1.2. Проверку обстоятельств, указывающих на наличие оснований для
изменения или расторжения Соглашения.

4.1.3. Подготовку заключения по результатам мониторинга, содержащее
в том числе рекомендации по изменению или расторжению Соглашения.

4.2. Управление экономического развития (в случае если муниципальное
образование является стороной Соглашения) в течение 15 рабочих дней со
дня получения информации, представленной организацией, реализующей
инвестиционный проект, в соответствии с пунктом 4 Порядка осуществления
мониторинга исполнения условий соглашения о защите и поощрении
капиталовложений, по которому Российская Федерация не является
стороной, и условий реализации инвестиционного проекта, в отношении
которого заключено такое соглашение, в том числе этапов реализации
инвестиционного проекта, в соответствии с общими требованиями к
осуществлению такого мониторинга, установленными Правительством
Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства
Кемеровской области - Кузбасса от 08.11.2022 N 735 (далее - Порядок

осуществления мониторинга), готовит заключение по результатам
мониторинга и направляет его в уполномоченный орган исполнительной
власти Кемеровской области - Кузбасса.

4.3.Управление экономического развития (в случае если муниципальное
образование является стороной Соглашения) ежегодно не позднее 1 марта
года, следующего за годом, в котором наступил срок реализации очередного
этапа инвестиционного проекта, предусмотренный Соглашением, формирует
отчет о реализации соответствующего этапа инвестиционного проекта по
форме согласно приложению № 2 к Порядку осуществления мониторинга
(применительно к каждому Соглашению, по условиям которого в год,
предшествующий году формирования указанного отчета, наступил срок
реализации очередного этапа инвестиционного проекта) и направляет его в
уполномоченный Правительством Российской Федерации федеральный
орган исполнительной власти в соответствии с частью 18 статьи 10
Федерального закона N 69-ФЗ.

5. Заключительные положения

Расторжение Соглашения осуществляется в порядке, предусмотренном
Федеральным законом N 69-ФЗ, Порядком заключения соглашений.